

Số: 81 /KH -SVHTTDL

Bắc Giang, ngày 15 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác gia đình năm 2016

Thực hiện chương trình công tác năm 2016; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về lĩnh vực gia đình năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và các biểu hiện suy thoái về đạo đức trong các mối quan hệ gia đình để xây dựng gia đình đạt các tiêu chí: No ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, đáp ứng yêu cầu xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

- Triển khai Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa tỉnh theo chủ đề “Gia đình- nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng điều hành và duy trì sinh hoạt cho Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ PCBLGD.

2. Yêu cầu

Tổ chức các lớp tập huấn phải đảm bảo đúng đối tượng, chất lượng, hiệu quả, nghiêm túc, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Các chuyên đề:

Chuyên đề 1: Công tác gia đình gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở và vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng gia đình văn hóa.

Chuyên đề 2: Giáo dục đạo đức, lối sống từ trong gia đình là yếu tố cốt lõi xây dựng gia đình văn hóa trong giai đoạn hiện nay.

Chuyên đề 3: Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Phòng, chống bạo lực gia đình và kỹ năng tổ chức các hoạt động phòng, chống BLGD.

2. Thực hiện: Giảng viên Trung ương;

3. Đối tượng tham dự:

a) Đối tượng 1 gồm:

+ Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện: Mỗi huyện 02 người;

+ Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp xã: Mỗi xã 01 người;

+ Số lượng: 250 người tổ chức 01 lớp

- **Thời gian:** 01 ngày (*Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7/2016, thời gian cụ thể có giấy triệu tập sau*).

- **Địa điểm:** Tại Nhà khách UBND tỉnh Bắc Giang.

b) Đối tượng 2 gồm:

+ Phòng VH-TT: mỗi huyện, thành phố 02 người (Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác gia đình);

+ Cán bộ phụ trách công tác văn hóa-xã hội cấp xã: 230 người;

+ Chủ nhiệm CLB phòng, chống bạo lực gia đình: 954 người;

- Số lượng: 1.204 người chia làm 04 lớp;

- **Thời gian tổ chức các lớp tập huấn:** Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7 năm 2016 (*mỗi lớp 1,5 ngày, thời gian cụ thể thông báo sau*).

- **Địa điểm tổ chức các lớp:**

+ Lớp 1: Gồm các huyện Lạng Giang, Yên Dũng, TP Bắc Giang. Tổ chức tại huyện Lạng Giang;

+ Lớp 2: Gồm các huyện Lục Ngạn, Sơn Động, Lục Nam. Tổ chức tại huyện Lục Ngạn;

+ Lớp 3: Gồm các huyện Hiệp Hòa, Việt Yên. Tổ chức tại huyện Việt Yên;

+ Lớp 4: Gồm các huyện Yên Thế, Tân Yên. Tổ chức tại huyện Yên Thế ;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo

a) Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, phát hành giấy mời, tổng hợp danh sách đăng ký tham gia tập huấn của các huyện, thành phố; tổ chức lớp tập huấn đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

- Liên hệ mời giảng viên theo từng nội dung, chuyên đề tập huấn; chuẩn bị tài liệu cho lớp tập huấn.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác gia đình các huyện Lục Ngạn, Yên Thế, Việt Yên, Yên Dũng bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các lớp tập huấn.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định;

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí các lớp tập huấn theo quy định hiện hành.

b) Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Văn phòng Sở bố trí xe đưa, đón giảng viên và BTC lớp học theo lịch của các lớp tập huấn. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ các lớp tập huấn.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính thẩm định dự trù kinh phí, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức lớp tập huấn đạt kết quả. Hướng dẫn phòng chuyên môn thanh quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định hiện hành.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

a) Chỉ đạo Ban chỉ đạo Công tác gia đình, Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện thành phố triển khai kế hoạch tập huấn, đăng ký danh sách các thành phần tham gia tập huấn (theo mẫu gửi kèm), gửi về Sở VH TTDL (*qua phòng XDNSVH&GD và mail: huongtt_svhttdl@bacgiang.gov.vn hoặc huongntl_svhttdl@bacgiang.gov.vn*) trước ngày 18/7/2016 để tổng hợp và chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn tại địa phương.

b) Triệu tập đủ số người theo thành phần dự lớp tập huấn sau khi có thông báo của Sở VH TTDL.

c) Ban chỉ đạo Công tác gia đình các huyện: Lục Ngạn, Yên Thế, Việt Yên, Lạng Giang: Phối hợp với phòng XDNSVH&GD (Sở VH TTDL) chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho lớp tập huấn (địa điểm, trang trí khánh tiết, nơi ăn, nghỉ, tăng âm, loa đài, bàn ghế...) và tham gia quản lý lớp trong thời gian tập huấn tại địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn từ nguồn kinh phí sự nghiệp Gia đình năm 2016 của Sở VH TTDL (nội dung chi hỗ trợ cho các đại biểu không lương, chi tổ chức lớp học, chi in ấn tài liệu, văn phòng phẩm, chi cho giảng viên...)

2. Các đại biểu có lương sử dụng nguồn kinh phí của địa phương, đơn vị cử đại biểu tham gia tập huấn.

3. Chế độ của học viên tham gia lớp tập huấn thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác gia đình năm 2016 của Sở VH-TTDL. Đề nghị UBND, Ban Chỉ đạo Công tác gia đình, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở VH-TTDL nghiêm túc triển khai thực hiện để các lớp tập huấn đạt kết quả tốt. /.

Nơi nhận:

- Vụ GD, Bộ VH-TTDL;
- Đ/c Lê Ánh Dương, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, XDNSVH&GD, KHTC (3).

Bản điện tử:

- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND, BCĐ công tác gia đình, Phòng VH-TT các huyện, thành phố;
- Phòng XDNSVH&GD;
- Phòng KHTC, VP Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

